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ÖGH-Vorstand	

	
Präsident:	Dr.	Andreas	Maletzky			Andreas.Maletzky@sbg.ac.at		
Vizepräsident:	Dipl.-Ing.	Thomas	Bader			thomas.bader@herpetofauna.at	
Generalsekretär:	Ao.	Univ.-Prof.	Dr.	Andreas	Hassl			office@herpetozoa.at	
Schatzmeister:	Dipl.-Ing.	Christoph	Riegler			christoph.riegler@herpetofauna.at	
Schriftleitung	(Herpetozoa):	Dr.	Heinz	Grillitsch			heinz.grillitsch@nhm-wien.ac.at	
Web-Administrator:	Dipl.-Ing.	Gerald	Ochsenhofer			geo@herpetofauna.at	
Beirat	(Schildkröten):	Richard	Gemel			richard.gemel@nhm-wien.ac.at	
Beirat	(Echsen):	Mag.	Silke	Schweiger			silke.schweiger@nhm-wien.ac.at	
Beirat	(Schlangen):	Mario	Schweiger			mario.schweiger@vipersgarden.at	
Beirat	(Amphibien):	Thomas	Wampula			t.wampula@zoovienna.at	
Beirat	(Feldherpetologie):	Johannes	Hill			johannes.hill@herpetofauna.at	
Beirat	(Terraristik):	Mag.	Dr.	Robert	Riener			robert.riener@haus-des-meeres.at	
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*	11.00	–	11.30	
Schweres	Leben	an	steilen	Hängen	und	„Salamanderfresser“-Fahndung	–	
Untersuchungen	am	Feuersalamander	in	Tirol	und	Ostösterreich		
Florian	Glaser1,	Gerda	Ludwig2,	Schweiger	Silke3,	Steve	Smith4,	Thomas	Wampula5,	
Anton	Weissenbacher5,	Chris	Walzer4	&	Doris	Preininger5	
1	Technisches	Büro	für	Biologie,	Walderstraße	3,	6067	Absam,	<	florian.glaser@aon.at>	
2	Anton	Rauchstraße	8d,	6020	Innsbruck	
3	Naturhistorisches	Museum	Wien,	Burgring	7,	1010	Wien	
4	Forschungsinstitut	für	Wildtierkunde	und	Ökologie,	Veterinärmedizinische	Universität	Wien,	
Savoyenstraße	,	1160	Wien;	5	Tiergarten	Schönbrunn,	Maxingstraße	13b,	1130	Wien	
	
Im	Frühjahr	und	Sommer	2016	wurde	in	Tirol	eine	Feldstudie	zur	aktuellen	Verbreitung	
und	Gefährdungssituation	des	Feuersalamanders	Salamandra	s.	salamandra	durchgeführt.	
In	32	untersuchten	Gewässern	(47,7	%)	gelangen	Nachweise	von	in	Summe	310	Larven.	An	
neun	Standorten	wurden	64	adulte	und	subadulte	Individuen	gefunden.	Im	Rahmen	einer	
Umfrageaktion	trafen	über	100	verifizierte	Meldungen	ein.	Vorkommen	konnten	im	
östlichen	Inntal	bis	auf	die	Höhe	von	Schwaz	(wenige	km	östlich	von	Innsbruck)	sowie	in	
Osttirol	belegt	werden.	Der	kürzlich	neu	entdeckte	Pilz	Batrachochytrium	salamandri-
vorans	(Bsal)	führt	aktuell	in	Nordwesteuropa	zu	massiven	Bestandseinbrüchen	beim	
Feuersalamander.	In	Wien	und	Tirol	wurden	daher	12	Freilandstandorte	beprobt.	
Ergänzend	wurden	auch	von	Tieren	im	Tiergarten	Schönbrunn,	im	Alpenzoo	Innsbruck	und	
bei	Privathaltern	Bsal-Hautabstriche	genommen.	
	
	
	
*	11.30	–	12.00	
History	and	presence	of	herpetological	research	in	Slovakia		
Jan	Kautman1,	Daniel	Jablonski2,	Peter	Mikulíček2	
1	Slovak	National	Museum,	Museum	of	Natural	History,	Vajanského	nábrežie,	811	02	Bratislava,	
Slovak	Republic,	<zoolog@snm.sk>	
2	Department	of	Zoology,	Comenius	University	in	Bratislava,	Mlynská	dolina,	Ilkovičova	6,	842	15	
Bratislava,	Slovak	Republic	
	
The	first	faunistical	records	of	amphibians	and	reptiles	from	the	region	of	Slovakia	are	
known	from	the	19th	century.	Intensive	herpetological	research	focused	on	the	faunistics,	
systematics	and	morphology	comes	in	the	1960s	and	is	associated	mainly	with	Dr.	Ján	Lác.	
Currently,	herpetological	research	in	Slovakia	is	carried	out	in	several	scientific	institutions	
and	is	focused	on	distribution,	phylogeny,	phylogeography	and	parasitology.	This	lecture	
will	give	an	overview	of	projects	carried	out	mainly	in	the	Museum	of	Natural	History	
(distribution	and	DNA	barcoding)	and	at	the	Department	of	Zoology,	Comenius	University	
in	Bratislava	(population	genetics,	phylogeny,	phylogeography).	
	
	
*	12.00	–	12.45	 Themenführungen	(siehe	Seite	11)	
	
	


